Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Proposição:  REQ - REQUERIMENTO APROVADO

Em: 18/08/2025

José Márcio Lopes Guedes

PRESIDENTE

Número:  006422/2025

Senhor Presidente.
Senhoras Vereadoras.
Senhores Vereadores.

Requeremos, ouvido o Plenário, que seja oficiado à Excelentíssima Senhora Prefeita
Municipal  providências no sentido de determinar, com a máxima urgência, através da Secretaria de
Saúde, que seja considerado a não retirada das grades nos quartos do Hospital Dr Mozart Teixeira-
HPS, onde são atendidos os detentos do sistema prisional de Juiz de Fora. Estas grades estão na ala
destinada ao atendimento de detentos do sistema prisional e as grades nos quartos é uma garantia
de segurança para os Policiais Penais e também para o corpo Clinico do Hospital. Esta  demanda
chegou ao nosso conhecimento através de Policiais Penais e pela ASSPRIJUF -  Associação do
Sistema Socioeducativo e Prisional de Juiz de Fora, que estão apreensivos com a retirada das
grades, que retirada das grades vai colocar em risco além dos policiais toda a segurança do hospital,
pois na ala destina recebe desde presos temporários até a presos de grande periculosidade e a
retirada das grades eleva o grau de insegurança para todos.  Diante do exposto, reforçamos a
necessidade urgente da manutenção das grades, conforme já relatado, para garantir condições
adequadas de segurança aos usuários, profissionais de saúde e aos policiais penais que ali
desempenham a atividade de escolta..

Palácio Barbosa Lima, 14 de agosto de 2025.

Carlos Alberto de Mello
Vereador Sargento Mello Casal - PL

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/1
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 151839

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2025-08-18T18:53:40-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos